平成 21 年度大学機関別認証評価委員会（第３回）議事要旨

１ 日 時 平成 22 年 3 月 18 日（木） 14：00～17：00

２ 場 所 学術総合センター １１階 1113・1114 会議室

３ 出席者

  （委 員） 吉川委員長、小出副委員長、赤岩委員、鮎川委員、尾池委員、岡本委員、

荻上委員、梶谷委員、金川委員、北原委員、河野委員、後藤委員、小林委員、

小間委員、齋藤委員、佐藤委員、鈴木委員、永井委員、マルクス委員、福田委員、

森本委員、山内委員

  （事務局） 平野機構長、川口理事、工藤理事、小杉評価事業部長、渡邊評価第１課長

４ 会議の概要

   議事に先立ち、委員長から事前に各委員に確認済みの前回議事要旨（平成 21 年度第２回委員会）

を確定版とする旨の説明があった。

 （１）評価結果について

・ 平成 21 年度実施の大学機関別認証評価の対象大学 37 大学及び選択的評価事項に係る評価の

対象大学５大学の評価結果（案）に対し、福井大学、静岡大学、京都府立大学の３大学から意

見の申立てがあり、その対応（案）について審議し、承認された。

また、申立ての無かった評価対象大学について、原案のとおり評価結果を確定した。
   なお、確定した評価結果は評価報告書としてまとめた上、各評価対象大学及びその設置者に

送付するとともに、文部科学大臣への報告及び機構ウェブサイトへの掲載等により広く社会に

公表する旨の説明があった。

（２）専門委員の選考について
・ 平成 22 年度大学機関別認証評価委員会専門委員について、平成 22 年２月 15 日に開催された

専門委員選考委員会における選考結果の報告があり、原案のとおり承認された。

  なお、専門委員については、機構内での諸手続を経て平成 22 年５月の発令を予定しているが、

内諾を得られない等の理由で専門委員の変更の必要がある場合は、専門委員選考委員会委員長

に一任されることとなった。

（３）第２サイクルの認証評価について
 ・  前回委員会において再度検討されていることとされていた第２サイクルの認証評価につい

て、事務局より新しい評価基準・評価方法等の変更方針について説明があった後、各委員によ

り意見が交わされ、原案どおり了承された。
   また、第２サイクルの認証評価実施に向けた今後のスケジュールについて、事務局より説明

があった。